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Fonte: Anbima, estimativ as BTG Pactual

Evolução da alocação em ações na 
indústria brasileira de fundos (R$ bi) 
vs. taxas de juros domésticas

Alocação de fundos locais

De 2016 até o final de 2020, vimos um aumento
contínuo e consistente nas alocações em ações
brasileiras por investidores locais. No entanto,
desde que a taxa Selic começou a subir em meados
de 2021, estamos vendo as alocações em ações
diminuírem consistentemente.
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Fonte: Anbima, estimativ as BTG Pactual

Evolução do net new money (R$ bi)

Captações líquidas 
de recursos por tipo de fundo

Os fundos multimercados, que tradicionalmente
recebem mais captações líquidas do que os fundos
de ações, cederam a primeira posição para os
fundos de ações em 2019, mas assumiram a
liderança novamente em 2020.

Em 2021, os fundos de renda fixa lideraram, de
longe, as captações líquidas. E depois de perder a
liderança para os fundos de previdência em 2022.
Em 2023 os fundos de câmbio ganharam destaque.

Fluxo no acumulado do ano por tipo de fundo (R$ bi)
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Renda Fixa Ações Multimercado Cambial Previdência Outros Total

Data Renda Fixa Ações Multimercado Cambial Previdência Outros Total
Dec-07 (27,6) 23,4 31,8 (0,5) 8,4 11,0 46,4
Dec-08 (64,5) (9,9) (34,4) (0,1) 10,0 33,5 (65,6)
Dec-09 10,6 1,6 36,7 0,1 23,4 14,0 86,5
Dec-10 34,9 8,7 28,9 0,2 19,2 21,7 113,6
Dec-11 85,2 2,1 (43,7) (0,1) 25,4 32,7 101,6
Dec-12 28,2 5,3 21,1 (0,2) 34,9 11,9 101,1
Dec-13 2,6 3,3 (0,7) 1,2 23,3 26,5 56,3
Dec-14 2,2 (14,0) (22,7) 0,3 32,4 3,8 2,0
Dec-15 (15,0) (18,3) (32,0) 1,4 40,3 23,9 0,3
Dec-16 59,4 (4,7) 17,3 (1,6) 47,7 6,3 124,4
Dec-17 63,1 36,9 83,3 (0,8) 41,7 35,6 259,7
Dec-18 (13,0) 29,0 47,9 0,5 25,2 4,5 94,2
Dec-19 (56,8) 88,5 77,3 (0,7) 42,9 79,3 230,4
Dec-20 (38,2) 70,1 104,5 1,6 34,6 4,6 177,3
Dec-21 231,5 28,9 65,9 0,8 13,9 8,7 433,8
Dec-22 (48,9) (70,5) (87,6) 0,2 13,0 0,4 (162,9)
2023 (YTD) 64,8 (3,7) (1,2) (0,2) 0,1 (0,3) 59,5
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Indústria de fundos de ações 
brasileiras

Dados de fundos locais

Fluxo líquido mensal de fundos de ações (R$ bi)

AuM de fundos de ações (R$ bi)

Fonte: Anbima, estimativ as BTG Pactual
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Fluxo líquido mensal de fundos Multimercado (R$ bi)

AuM de fundos Multimercado (R$ bi)

Fonte: Anbima, estimativ as BTG Pactual

Indústria Brasileira de fundos 
Multimercado

Dados de fundos locais
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Fluxo Líquido Mensal de Fundos de Renda Fixa (R$ bi)

AuM de fundos de Renda Fixa (R$ bi)

Fonte: Anbima, estimativ as BTG Pactual

Indústria Brasileira de Fundos 
de Renda Fixa

Dados de fundos locais
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Em Maio, o ADTV médio é de R$ 25,8 bilhões, 7,2% abaixo do mesmo período de 2022.

Bovespa ADTV (R$ bilhões)

Fonte: B3, Estimativ as do BTG Pactual
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Número de contas de varejo ('000)

Fonte: B3, estimativ as do BTG Pactual

Participação de investidores de varejo 
está se estabilizando

Panorama do investidor de varejo

O número de contas individuais na Bovespa
continua crescendo.

Com a elevação das taxas de juros, acreditamos
que essa tendência se mantenha, mas talvez
em um ritmo mais lento.

Em relação à participação dos investidores de
varejo, vimos uma queda gradual nos últimos
meses. Porém, a participação aumentou neste
mês.

Participação do investidor de varejo (%)
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Fluxos estrangeiros para ações brasileiras (R$ bi)

Fonte: B3, EPFR

Panorama do investidor 
estrangeiro

Os fluxos de entrada para ações brasileiras
estão totalizando R$ 10,8 bilhões no
acumulado do ano.

Fluxos estrangeiros para ações brasileiras YTD (USD bilhões)
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Mercado de ações e contratos 
futuros

Negociação Líquida e 
Participação por Tipo de 
Investidor

% do Volume de Negociação

Fonte: B3, estimativ as BTG Pactual

Negociação Líquida por Tipo de Investidor Considerando Contratos 
Futuros (acum. do ano, cumulativo - R$ bi)
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Fonte: B3, estimativ as BTG Pactual

Mercado de Capitais
Raio-X de IPO e Follow-on

Volume Total (R$mn) Participação dos Investidores (%)

Ano IPO Follow-On Total Varejo Institucional Estrangeiro Other

2004 4.487 4.318 8.805 8,7% 19,0% 69,2% 3,1%
2005 5.447 8.489 13.936 6,0% 19,1% 69,1% 5,8%
2006 15.374 15.063 30.436 7,9% 18,7% 65,7% 7,7%
2007 55.648 14.465 70.113 9,1% 16,5% 70,7% 3,6%
2008 7.495 26.761 34.255 6,5% 13,3% 45,2% 34,9%
2009 23.831 22.152 45.983 7,7% 16,1% 65,4% 10,8%
2010 11.193 138.048 149.241 4,4% 14,0% 27,1% 54,5%
2011 7.175 10.815 17.990 8,0% 22,9% 54,8% 14,3%
2012 3.933 9.308 13.240 6,9% 25,8% 36,4% 30,9%
2013 17.293 6.066 23.359 11,4% 26,0% 42,5% 20,0%
2014 418 13.960 14.378 0,8% 11,8% 38,4% 49,0%
2015 603 17.461 18.064 0,8% 10,5% 66,3% 22,3%
2016 674 9.967 10.641 3,8% 29,7% 45,7% 20,8%
2017 20.761 21.020 41.781 4,3% 27,1% 57,9% 10,7%
2018 6.823 4.430 11.253 5,8% 34,8% 51,7% 7,6%
2019 9.836 79.763 89.599 7,0% 45,9% 44,4% 2,7%
2020 43.778 73.963 117.741 7,9% 46,9% 29,3% 15,9%
2021 65.669 64.844 130.513 6,0% 52,0% 35,8% 6,2%
2022 0 57.701 57.701 6,3% 49,9% 32,1% 11,7%
2023 0 0 0 n.a. n.a. n.a. n.a.

Jan-23 0 0 0 n.a. n.a. n.a. n.a.
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Fonte: B3, EPFR

Mercado de Capitais
Raio-X de IPO e Follow-on

Volume total (R$ bilhões)

Número de negociações
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Short-interest ratio está em 2,97%, acima dos últimos 12 meses (2,75%) mas abaixo da média de 3 meses (3,01%)

Short Ratio x Ibovespa

Fonte: Bloomberg
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A razão Put/Call está em 0,99x, abaixo de sua média histórica (1,27x)

Índice Ibovespa x Put/Call Ratio

Fonte: B3, estimativ as BTG Pactual

Put/Call Média Ibovespa
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Fonte: EPFR

Alocação em Brasil

A alocação de investidores 
estrangeiros em ações brasileiras está 
em níveis extremamente baixos.

Alocação de Fundos em Brasil Weekly Flows - G.E.M., Global, Global (ex-US) and LatAm Funds
Data G.E.M. Global Global (ex-EUA) LatAm
Dec-15 5,59% 0,58% 0,50% 43,09%
Dec-16 8,15% 0,68% 1,18% 56,03%
Dec-17 6,73% 0,52% 0,69% 56,42%
Dec-18 7,69% 0,54% 0,70% 59,85%
Dec-19 8,18% 0,45% 0,55% 65,86%
Dec-20 5,29% 0,25% 0,36% 62,71%
Dec-21 4,34% 0,26% 0,42% 55,09%
Feb-22 5,51% 0,33% 0,51% 58,30%
Mar-22 6,74% 0,40% 0,69% 58,61%
Apr-22 6,33% 0,34% 0,65% 58,56%
May-22 6,55% 0,48% 0,66% 58,91%
Jun-22 5,67% 0,44% 0,61% 57,41%
Jul-22 6,05% 0,44% 0,70% 60,14%
Aug-22 6,47% 0,53% 0,80% 60,16%
Sep-22 6,99% 0,46% 0,85% 61,31%
Oct-22 7,93% 0,53% 0,90% 62,15%
Nov-22 6,45% 0,42% 0,74% 58,61%
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Alocação de fundos de 
América Latina

Fonte: EPFR

Data Argentina Brasil Chile Colômbia México
Dec-15 1,11% 43,09% 9,76% 2,25% 35,93%
Dec-16 1,48% 56,03% 8,01% 2,03% 23,95%
Dec-17 3,49% 56,42% 8,80% 1,82% 22,02%
Dec-18 2,36% 59,85% 6,45% 1,52% 21,46%
Dec-19 1,61% 65,86% 5,21% 1,67% 18,73%
Dec-20 2,81% 62,71% 5,50% 1,13% 20,85%
Dec-21 3,24% 55,09% 5,76% 1,08% 27,87%
Dec-21 3,24% 55,09% 5,76% 1,08% 27,87%
Jan-22 2,51% 58,88% 6,29% 1,11% 24,95%
Mar-22 2,59% 58,61% 5,38% 0,96% 24,51%
Apr-22 2,49% 58,56% 5,55% 1,21% 24,43%
May-22 2,22% 58,91% 5,85% 1,19% 23,81%
Jun-22 2,27% 57,41% 5,69% 1,11% 25,68%
Jul-22 2,85% 60,14% 5,18% 0,96% 24,71%
Aug-22 2,71% 60,16% 5,30% 0,81% 23,38%
Sep-22 2,58% 61,31% 4,76% 0,79% 24,46%
Oct-22 2,50% 62,15% 4,40% 0,75% 24,73%
Nov-22 2,51% 58,61% 4,94% 0,89% 26,89%

Alocação de Fundo LatAm
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Disclaimer




